



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 1165

Doknr.
198771

Dato
21-02-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 24. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 283 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 283:

”Vil ministeren orientere om, hvilke typer undervisningsaktiviteter, som henholdsvis Ankestyrelsen og Socialstyrelsen tilbyder kommunerne?”

Spørgsmålet stilles som opfølgning på møde med social- og indenrigsministeren og Ankestyrelsen den 23. januar 2020.”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet svarbidrag fra hhv. Ankestyrelsen og Socialstyrelsen.

Ankestyrelsen har oplyst følgende:

”Som led i Ankestyrelsens praksiskoordinerende og vejledningsmæssige indsats tilbyder Ankestyrelsen kommunerne en række konkrete undervisningstilbud, hvor Ankestyrelsen benytter forskellige redskaber til at formidle juridisk praksis:

Webinarer	En nem, hurtig og effektiv online formidling af Ankestyrelsens juridiske praksis, herunder af praksismeddelelser, med det formål at understøtte, at borgerne får den rigtige afgørelse i 1. instans. Under webinarerne er det muligt med deltagerinvolvering.
Åbne kurser	Ankestyrelsen udbyder hvert år en række åbne kurser. Ankestyrelsen tilbyder undervisning inden for næsten alle styrelsens lovområder; typisk områderne beskæftigelse, social, tilsyn, arbejds-skade, børn og familie området, herunder kurser målrettet kommunernes børn og unge-udvalg.
Lukkede kurser	Kommunerne har mulighed for at købe et af Ankestyrelsens åbne kurser som et lukket kursus, hvor undervisningen foregår hos kommunen.
Læringsforløb	Kommunerne kan indgå aftale om et læringsforløb af kortere eller længere varighed. Her tilbyder Ankestyrelsen gennemgang af konkrete sager kombineret med undervisning og sparring. Læringsforløbet tilrettelægges individuelt [i] den enkelte kommune.
Læringsteam	Ankestyrelsen tilbyder kommunerne besøg af Ankestyrelsens læringsteams på området for udsatte børn. Læringsteamet kommer på besøg i kommunen, og i dialog med medarbejderne diskuteres regler og praksis på børneområdet på baggrund af 3 – 5 af kommunens konkrete sager. Besøgene varer



	typisk 3 – 4 timer.
Task Force- forløb på områderne udsatte børn og unge og handicap	De 2 Task Forces tilbyder hjælp til kommuner, der ønsker at styrke kvaliteten i deres sagsbehandling gennem kompetenceudvikling, sparring og viden. Task Forcen er et samarbejde mellem Ankestyrelsen og Socialstyrelsen.

Socialstyrelsen har oplyst følgende:

”Socialstyrelsen tilbyder forskellige typer undervisningsaktiviteter målrettet kommuner:

Efter- og videreuddannelse	Socialstyrelsen udbyder efter- og videreuddannelse til fagprofessionelle på det sociale område, som f.eks. diplomuddannelsen på børn og ungeområdet.
Åbne kurser	Socialstyrelsen tilbyder undervisning gennem åbne kurser, som alle kommuner kan rekvirere. Disse udbydes f.eks. gennem kursusataloger på hhv. børn og unge-, socialpsykiatri-, udsatte voksne-området.
Lukkede kurser	Kommunerne har mulighed for at rekvirere et af Socialstyrelsens åbne kurser som et lukket kursus, hvor undervisningen foregår hos kommunen. Derudover tilbyder Socialstyrelsen kurser målrettet specifikke faggrupper på tværs af det sociale område, som f.eks. kurser målrettet koordinatører for unge, der idømmes en ungdomssanktion på udsatte børn og unge-området.
Rådgivningsforløb	Socialstyrelsen udbyder rådgivningsforløb til kommunerne på en række fagområder (f.eks. Task Force på områderne udsatte børn og unge samt handicap). Som led heri kan indgå undervisningsaktiviteter tilpasset den enkelte kommunes kompetenceudviklingsbehov.
Udvikling og udbredelse af sociale indsatser	Som led i Socialstyrelsens udvikling og udbredelse af sociale indsatser indgår der, fx i regi af Udviklings- og Investeringsprogrammerne undervisningsaktiviteter i anvendelsen af den konkrete indsats.
Fagkonferencer og temadage	Socialstyrelsen afholder løbende fagkonferencer, faglige temadage mv., som har til formål at understøtte kompetenceudvikling af fagprofessionelle og faglig og strategisk ledelse med afsæt i viden om effektive sociale indsatser på det sociale område.

Med venlig hilsen
Astrid Krag